



Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

UNI•C - Styrelsen for It og
Læring

Vester Voldgade 123
1552 København V
Tlf. 3587 8889
Fax 3587 8890
E-mail uni-c@uni-c.dk
www.uni-c.dk
CVR nr. 13223459

Svar på spørgsmål 316 (Alm. del):

30-09-2013

I brev af 4. september 2013 har udvalget efter ønske fra Merete Riisager (LA) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 316:

”Vil ministeren redegøre for udbredelsen af ”bring-your-own-device” strategien, herunder hvor mange skoler og gymnasier der anmoder eleverne om selv at medbringe eget it-udstyr?”

Svar:

Folkeskoleområdet

Det skal indledningsvis bemærkes, at folkeskoleloven (lovbekendtgørelse nr. 521 af 27. maj 2013) ikke indeholder hjemmel til, at en kommunalbestyrelse eller en folkeskole kan kræve, at elever i folkeskolen skal medbringe eget it-udstyr til brug i undervisningen. Det betyder, at hvis undervisningen er baseret på brug af en pc, tablet eller lignende, skal folkeskolen stille dette udstyr til rådighed for de elever, der ikke ønsker at benytte egen pc, tablet mv., jf. folkeskolelovens § 19, stk. 1, 1. pkt.

Ovenstående udelukker ikke, at skolen kan opfordre eleverne til at medbringe deres egen computer.

I den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi 2011-2013 indgår en ”Bring your own device”-strategi. Her fremgår det af initiativ 3.2, at:

”... Skolerne stiller desuden udstyr til rådighed for enkelte elever, der ikke selv har mulighed for at medbringe egne digitale enheder (pc, tablet computer o.l.)”.

Det er KL, der er ansvarlig for implementeringen af initiativet. Derfor har jeg indhentet bidrag fra KL, der oplyser:

”KL har i sine anbefalinger til kommunerne vedrørende implementering af trådløse netværk på alle skoler anbefalet at forfølge en BYOD-strategi (”bring your own device”). I en KL-analyse fra januar 2013 fremgår det, at 94 pct. af kommunerne har en BYOD-strategi, ca. 4 pct. har endnu ikke taget stilling, og 2 pct. har fravalgt en BYOD-strategi. Bemærk, at tallene refererer til antal kommuner, ikke skoler. BYOD-strategien indebærer, at eleverne tilbydes at kunne anvende eget

udstyr (telefoner, computere, tablets) på skolernes netværk og dermed også kunne anvende eget udstyr i undervisningen.

I hvilket omfang elever medbringer eget udstyr, og i hvilket omfang det indgår i undervisningen, er der ingen samlet analyse af for nuværende. Tilbagemeldinger (ikke systematiske) tyder på, at ca. 50 pct. af overbygningseleverne medbringer eget udstyr, mens tallet er lavere for de yngre elever.”

Gymnasieområdet

Spørgsmålet besvares for almen studentereksamen (stx), højere forberedelseseksamen (hf), højere handelseksamen (hhx) og højere teknisk eksamen (htx). På området er der lovhjemmel til at fastsætte regler om, at elever og kursister i begrænset omfang selv anskaffer en del af undervisningsmidlerne. Bemyndigelsen er udmøntet i bekendtgørelse nr. 1711 af 20. december 2006 om elever og kursisters betaling for undervisningsmidler i de gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelserne. Heraf fremgår, at omfanget ikke kan overstige 2500 kr. for en elev eller en kursist i en gymnasial uddannelse for hele uddannelsens længde.

Ministeriet har ikke oplysninger om praksis på de enkelte institutioner. Derfor er der indhentet nedenstående vurderinger fra de relevante lederforeninger på området.

Rektorforeningens sekretariat oplyser:

”På de fleste gymnasier er det udbredt praksis, at eleverne selv tager deres it-udstyr med (pc og tablets). Herudover stiller skolerne stationære pc'er til rådighed, som eleverne kan gøre brug af i forbindelse med undervisningen, hvis de ikke selv har it-udstyr med.”

Danske Erhvervsskolels sekretariat oplyser:

”Erhvervsgymnasierne bruger oftest, at eleverne skal medbringe deres egen computer. Nogle skoler har udlejning af pc'er som supplement, og i særlige projektforsøb, fx ”iPad-klasser”, har skolerne stillet udstyr til rådighed for eleverne.”

VUC Lederforeningen oplyser:

”Vores vurdering er, at VUC'erne i vid udstrækning beder kursisterne på hf om selv at medbringe eget it-udstyr til brug for undervisningen. Dog kan kursisterne på en del VUC'er søge om at låne udstyr, hvis de ikke selv har mulighed for at fremskaffe en pc. Enkelte VUC'er tilbyder it-udstyr til udlån i større omfang, som fx VUC Syd. Vi skønner samlet set, at omkring 80 pct. af kursisterne på hf bruger eget it-udstyr, mens omkring 20 pct. låner af det enkelte VUC. Svaret er baseret på almen viden om sektoren og en lynhøring blandt de VUC'er, der indgår i vores Hf-udvalg.”

Med venlig hilsen

Christine Antorini